
CONSORCIO 

J&J

ALCARRAZ 

OPERADOR 

LOGISTICO S.A.C.-

OAL S.A.C.

SERVICIOS 

GENERALES HPF 

SAC

CONSORCIO 

BREMCO & 

ASOCIADO

AGUILA COURIER 

EXPRESS

a CUMPLE CUMPLE CUMPLE (2) CUMPLE

b CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

c CUMPLE CUMPLE CUMPLE (3) CUMPLE

d CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

e CUMPLE CUMPLE CUMPLE (4) NO CUMPLE (7)

f CUMPLE
NO 

CORRESPONDE

NO 

CORRESPONDE
(5)

NO 

CORRESPONDE

g CUMPLE 4´885,668.00 (1) CUMPLE NO CUMPLE (6) CUMPLE

ADMITIDO

ADMISION 

SUPEDITADA A 

SUBSANACIÓN

ADMITIDO NO ADMITIDO NO ADMITIDO

El precio de la oferta en Soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. El precio total de la

oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. 

SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES Y/O MERCANCÍAS DE LA JURISDICCIÓN DE SUNAT EN TUMBES

SITUACION DE LA OFERTA 

Documentación obligatoria

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante

legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento

análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o

mandatario, según corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los

integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidas en el numeral

3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)

CONCURSO PÚBLICO N° 29-2024-SUNAT/3J0300

ANEXO N° 01 - ADMISIÓN

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4)

16/10/2024

DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los

integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se

compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a

dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5)
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16/10/2024

DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

(1) Se está solicitando al Postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta, así como la información adicional que resulte pertinente, por cuanto la oferta se encuentra 

sustancialmente por debajo del valor estimado.

(2) La declaración jurada (Anexo 1) presentada a folio 5 de su oferta, no está acorde con el Anexo 1 de las bases integradas por cuanto, se ha consignado Consorcio BREMCO S.R.L. - GRUPO 

BERMEO - MARRUFFO S.A.C. en adelante CONSORCIO BREMCO & ASOCIADO, distinto al formato que sólo se consigna: "(...) del consorcio (CONSIGNAR EL NOMBRE DEL CONSORCIO), 

identificado (...)". Asimismo, se suscribe el documento como CONSORCIO BREMCO & ASOCIADOS distinto a CONSORCIO BREMCO & ASOCIADO. Por lo que, correspondería solicitar su 

subsanación conforme al artículo 60 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, sin embargo, siendo que la oferta económica no es subsanable, resulta inoficioso 

solicitar su subsanación del Anexo N° 01, ya que, no revertiría su condición de No Admitido.

(3) La declaración jurada (Anexo 2) presentada a folio 18 de su oferta, se ha consignado: "(...) Representante Legal de GRUPO BERMEO - MARRUFO S.A.C.. - GRUPO BERMMA S.A.C., distinto 

al nombre de la empresa GRUPO BERMEO - MARRUFO S.A.C.

Por lo que, correspondería solicitar su subsanación conforme al artículo 60 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, sin embargo, siendo que la oferta económica no 

es subsanable, resulta inoficioso solicitar su subsanación del Anexo N° 02, ya que, no revertiría su condición de No Admitido.

(4) La declaración jurada (Anexo 4) presentada a folio 23 de su oferta, se suscribe como CONSORCIO BREMCO & ASOCIADOS distinto a CONSORCIO BREMCO & ASOCIADO.

Por lo que, correspondería solicitar su subsanación conforme al artículo 60 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, sin embargo, siendo que la oferta económica no 

es subsanable, resulta inoficioso solicitar su subsanación del Anexo N° 04, ya que, no revertiría su condición de No Admitido.

(5) La declaración jurada (Anexo 5) presentada a folio 25 de su oferta, las firmas de los consorciados no están legalizado notarialmente.

Por lo que, correspondería solicitar su subsanación conforme al artículo 60 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, sin embargo, siendo que la oferta económica no 

es subsanable, resulta inoficioso solicitar su subsanación del Anexo N° 05, ya que, no revertiría su condición de No Admitido.

(6) Conforme se verifica del Anexo N° 6 -Precio de la Oferta- presentado por el postor, folio 28 de su oferta, es suscrita por el Sr. Renato Eden Espinoza Reyes como representante común del 

Consorcio NEGLIAF & ASOCIADO, es decir, firma el documento en representación de un Consorcio distinto al CONSORCIO BREMCO Y ASOCIADO. 

Debe precisarse que, conforme al numeral 60.4 del artículo 60 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, el documento que contiene el precio ofertado u oferta 

económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. Además, establece que la falta de firma en la oferta económica no es subsanable.

Respecto a ello, el Tribunal de Contrataciones del Estado en su Resolución N° 2377-2019-TCE-S2, en su fundamento 24 ha señalado que: "(...) la firma y la rúbrica constituyen actos de distinta 

naturaleza, pues esta última es el visado que los postores se encuentran obligados a consignar en toda la oferta, mientras que la firma constituye la expresión de la manifestación de voluntad del 

representante legal del oferente que debe constar en cada declaración jurada, anexo o formato exigido en las Bases, específicamente para cada procedimiento de selección.

En ese sentido, el haber firmado el documento en representación de otro Consorciado (Consorcio NEGLIAF & ASOCIADO) distinto al CONSORCIO BREMCO Y ASOCIADO (postor del presente 

procedimiento) no se encontraría enmarcado dentro de los supuestos de subsanación de ofertas; por lo que, el Comité de Selección acuerda por Unanimidad tener por No Admitido la oferta del 

postor. 
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DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

(7) Conforme se verifica del Anexo N° 4 -DJ del plazo de la prestación del servicio- presentado por el postor, folio 37 de su oferta, no ha señalado la siguiente condición: " Asimismo, La fecha de 

inicio del servicio será comunicada formalmente a El contratista dentro de los veinte (20) días calendarios posteriores a la firma del contrato. Se precisa que el plazo máximo para que se inicie el 

servicio será de sesenta (60) días calendarios contados a partir del día siguiente de la suscripción del contrato. El contratista presentará la documentación solicitad en el numeral 6.2 – Documentos 

para presentar al inicio del servicio, en el plazo máximo de diez (10) días calendarios de firmado el contrato", establecidas en las bases integradas del presente procedimiento. 

Debe precisarse que, el numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la Ley N°30225, Ley de Contrataciones del Estado, establece que son subsanables, entre otros, los siguientes errores 

materiales o formales: a)  La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica.  

En ese sentido, siendo que la declaración jurada no establece las condiciones requeridas en las bases integradas, y siendo que dicha situación no se encuentra dentro de los supuestos de 

subsanación de ofertas, al tratarse del plazo de la prestación y su alteración implicaría modificación al contenido esencial de la oferta, más aún, si dichas condiciones se han establecido en el 

Anexo N° 4 Declaración Jurada de Plazo de Prestación de Servicio; el Comité de Selección acuerda por Unanimidad No Admitir la oferta del Postor.


